
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

2025年 3月号

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての利用

も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障きたし

ている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来受診をお願いし

ております。

ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることができます。

また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

多機能看護介護ステーション やないづ

行事で行った飾り付けや作品です

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと

思いますので、ぜひお時間がある時にご覧になってください！

(※インスタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くとア

イコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

三寒四温の言葉どおり寒さと温かさが入り混じる毎日ですね。まだ肌寒い日が続きますが、見え

隠れする春の兆しに心が躍る今日この頃…ついに3月がやってまいりました！

3月といえば、ついにほんごうとやないづが統合し、『多機能看護介護ステーションやないづ』 とし

て新たなスタートを切ります！ これからも質の高いケア、サービスを提供し、利用者さん一人一人に

寄り添い、その人それぞれの生活を支えていきます。 様々な事にもチャレンジし、楽しいイベントも

たくさん計画していきたいと思っています♪

先月は節分行事で事業所に鬼がやってきました！

「これを投げればええん？よっしゃ！」と普段大人

しく過ごしている利用者さんもノリノリで豆を投げ

つけていました。そのパワーは一体どこから…？

引き続き、皆さんが住み慣れた場所で、自分らしく

過ごせる日々が送れるよう精一杯サポートしていき

たいと思います！

※ 空き人数は4人です。

KanaePress
２０２５年3月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135

事務スタッフ一同

早いもので、もう年度末です。桃の節句も過ぎ、いよいよ春の到来ですね。ご自身の異動や、ご家

族の卒業など、新生活が始まった方も多いかと存じます。

老健かなえでは樹齢30年の桜並木があり、開花を心待ちに天気が良い日には利用者様は散歩を楽しん

でおります。

寒暖差や体調の変化に気を付けながら穏やかに過ごしていただけるように、職員全員で取り組んで

いきたいと思います。これからもよろしくお願いいたします。

空き状況



             

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

【お問い合わせ】

０８４－９３０－４３４８

担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

通所リハビリテーション かなえ

～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

＊デイケアの利用状況（２月１５日現在）

【2025年1月実績より】 ひがしむら事務所；全利用者51名（内；変更申請中2名）

春の便りがあちらこちらから届くようになりました。皆様いかがお過ごしでしょうか? かなえには

桜の木が何本もあり今月後半にも皆様の目を楽しませてくれることでしょう！

通所かなえでは、季節ごとに、その時々の風物詩を作品にして展示しています。紙を切る人、織り

紙をする人、飾りつけをする人、総監督など「私はここをしたよ！」と言えるくらいの楽しく、やる

気をくすぐれる様なレクリエーションやリハビリを提供出来たらと考えています。楽しく日常生活が

おくれるよう、引き続きワクワクどきどき出来ることを考えていこうと思っています。

見え隠れする春の兆しに心が躍る季節になりましたが、皆様体調等崩されないように気お付けま

しょう。さて、いつもデイでは節分の日に豆まきをしたり、バレンタインの日にはチョコバナナや

チョコのおやつを自分で選んでいただきました。家族会ではお家での悩みやこんな風に過ごしてます

等の情報交換や排泄ケアの講習会をおこないました。作品作りでは鬼の飾りや貼り絵を制作しました。

次月はおひなさまやホワイトデー等予定しています。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされて

いる方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ 担当 灰

垣までいつでもご相談下さい。要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介護の

方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させていた

だきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。
介護職員 吉川 昭彦

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付け

ください。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

【2025年1実績より】 サテライトぬまくま事務所；全利用者4名

永和会多機能看護介護ステーション（1月実績より）

（登録利用者） ・訪問介護事業所 ：40 名（要介護者10名、要支者30名）

・定期巡回訪問介護総合計：55 名

・夜間対応訪問介護：3 名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：19 名（1部屋空きあり）

084-939-9550（担当；小林輝久）

訪問事業部の職員が不足状況でありましたが、受け入れできる職員体制が整いましたので

どの事業所でも受け入れが可能となりました。お困りのケースなど相談ください。


